
CO.PRO.S.S.              PROVINCIA DI CROTONE 

________________________________________________________________________________ 

             

             

        COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

 

 

    
 
 
 

 

 

 

CONSORZIO PROVINCIALE 

PER I SERVIZI SOCIALI 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO n. 6 

 

OGGETTO: Ricognizione delle società partecipate anno 2020 ex art. 20, D.Lgs 19 agosto 2016, 

n. 175 modificato dal D. LGS n. 100 del 16/06/2017. Esito negativo 

 

 
Nell’anno duemila DICIAVENTUNO, il giorno DICIASETTE  del mese di GIUGNO alle ore 

15.00,  nella sala delle riunioni del Co.Pro.S.S., il COMMISSARIO, Ing. Franco PARISE, con 

l’assistenza del Segretario, Dr. Nicola MIDDONNO e alla  presenza del  Direttore del  Co.Pro.S.S, 

D.ssa Alba FUSTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CO.PRO.S.S.              PROVINCIA DI CROTONE 

________________________________________________________________________________ 

IL COMMISSARIO 

RICHIAMATO il d.lgs. n.175/2016 (TUSP), e in particolare l’art. 20 il quale recita: 

“1. Le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, 

un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o 

indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di 

riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 

liquidazione o cessione. ..... 

2. I piani di razionalizzazione, corredati di un’apposita relazione tecnica, con specifica 

indicazione di modalità e tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al 

comma 1, le amministrazioni pubbliche rilevino: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4; 

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti; 

c) partecipazioni in societarie che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d) partecipazioni in societarie che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 

medio non superiore a un milione di euro; 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 

d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi 

precedenti; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4”; 

CONSIDERATO che le disposizioni del Testo unico devono essere applicate tenendo conto 

dell’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, della tutela e promozione della 

concorrenza e del mercato, nonché della razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

CONSIDERATO che l’art. 20 comma 1 del T.U.S.P. prevede che, fatta salva la revisione 

straordinaria, le   amministrazioni   pubbliche, tra cui i consorzi degli Enti locali  effettuano   

annualmente,   con   proprio   provvedimento   un’analisi dell’assetto   complessivo   delle   società   

in   cui   detengono   partecipazioni   dirette   o   indirette, predisponendo, ove ricorrano i 



CO.PRO.S.S.              PROVINCIA DI CROTONE 

________________________________________________________________________________ 

presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

CONSIDERATO che il medesimo articolo prevede che i provvedimenti di cui sopra siano 

adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e siano trasmessi con le modalità di cui all’articolo 

17 del decreto legge n. 90 del 2014, n. 114 e rese disponibili alla struttura di cui all’articolo 

15 e alla sezione di controllo della Corte dei conti competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4, 

anche se non sono presenti partecipazioni come nel caso del COPROSS; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ex art. 49, d.lgs. n. 267/2000, del Responsabile dell'Area 

Economico Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;  

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;  

Visto lo Statuto del COPROSS; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Per le motivazioni di cui in premessa: 

DELIBERA 

Di dare atto che il COPROSS non detiene partecipazioni, dirette o indirette ex art. 20, d.lgs. 19 

agosto 2016, n.175, modificato dal d.lgs. n. 100 del 16/06/17 come indicato in premesso; 

Di precisare che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni da 

intraprendere da parte dell’ente in materia di società partecipate; 

Di trasmettere la presente deliberazione alla Corte dei Conti e di effettuare la ricognizione con 

esito negativo nel portale Ministero del Tesoro; 

Di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 20 

comma 3 del T.U.S.P. 

 

  
 

 

 

 



CO.PRO.S.S.              PROVINCIA DI CROTONE 

________________________________________________________________________________ 

 

 

PARERI 

( Art. 49 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

  

 

OGGETTO: Ricognizione delle società partecipate anno 2020 ex art. 20, D.Lgs 19 agosto 

2016, n. 175 modificato dal D. LGS n. 100 del 16/06/2017. Esito negativo 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 

vengono espressi i seguenti pareri: 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

- Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere : FAVOREVOLE.  

 

 F.TO 

Data 16.06.2021               Il  Dirigente 

                  D.ssa Alba FUSTO 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

- Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere : FAVOREVOLE 

 

 

 

 

 F.TO 

Data 16.06.2021             Il  Dirigente 

             

D.ssa Alba FUSTO 

 

 

 

 

 

  



CO.PRO.S.S.              PROVINCIA DI CROTONE 

________________________________________________________________________________ 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

 F.TO F.TO 

        Il Commissario                                 Il Segretario    

Ing. Franco PARISE       Dr. Nicola MIDDONNO 

    

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva in data  

 

X In quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del d.lgs. 267/2000; 

 

 Essendo trascorsi i termini previsti dall’art. 134, comma 3°, del d.lgs. n. 267/2000 

 

        

Crotone, lì 17/06/2021 
          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CO.PRO.S.S.              PROVINCIA DI CROTONE 

________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 

pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data 

odierna. 

 

Crotone 13.09.2021 

 

 

 
               F.TO         F.TO 

Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  

  Dott.ssa Maria  SANZONE                     Dr. Nicola MIDDONNO 
 

 

 

 
 
 

 


